
 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

LISTA DE TERMOS DE AUTOCOMPOSIÇÃO CONFECCIONADOS E 

HOMOLOGADOS EM 2023 

 

 

 

NÚMERO 

DO 

TERMO 

PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 

SEI 

PARTE DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO 

e BENEFÍCIO 

ECONÔMICO 

(direto e indireto) E 

TEMA PRINCIPAL 

01/2023 

 

E:01204.0000009111/2022 

 

Estado de 

Alagoas x 

Aliança 

Participações 

15/03/2023 

Acordo para fixação 

definitiva dos valores 

devidos para fins de 

indenização 

decorrente de 

desapropriação por 

utilidade pública 

02/2023 E:01204.0000005107/2022 

Estado de 

Alagoas x 

Bradesco Seguros 

S/A 

18/05/2023 

Procedimento de 

autocomposição para 

viabilizar o 

encerramento de 59 

execuções fiscais cuja 

origem são multas do 

Procon/AL 

03/2023 E:01204.0000002195/2023 
Marcelo Souza de 

Moraes 

25/04/2023 

Processo do Produban 

– execução de título 

extrajudicial – acordo 

firmado nos termos da 

Lei 7015/2009 

04/2023 E:01204.0000009174/2022 
Ranulfo Silva 

Araújo e outros 

24/03/2023 

Acordo firmado com 

servidores da Sefaz 

05/2023 E:01204.0000006451/2022 
Arlene Romualdo 

de Oliveira 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

06/2023 E:01204.0000006451/2022 
Cícera Sabino da 

Silva 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

07/2023 E:01204.0000006451/2022 
Ivanilda Ferreira 

do Nascimento 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

08/2023 E:01204.0000006451/2022 
Lucia Maria de 

Souza Leão 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

09/2023 E:01204.0000006451/2022 

MARIA 

ALAIDE 

ACCIOLY 

PEREIRA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

10/2023 E:01204.0000006451/2022 

Maria de Fátima 

Santos 

Wanderley 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

11/2023 E:01204.0000006451/2022 
Maria Eunice 

Souza Santos 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

12/2023 E:01204.0000006451/2022 
Maria Jorcelina 

da Luz Costa 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

13/2023 E:01204.0000006451/2022 

Tânia Regia 

Simões 

Nascimento 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

14/2023 E:01204.0000006451/2022 

Veronica Leda 

Satiro da Rocha 

Lima 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

15/2023 E:01204.0000006451/2022 

ANTUERPIA 

FERRO 

MOREIRA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

16/2023 E:01204.0000006451/2022 

ELIZIA 

BATISTA 

PEREIRA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

17/2023 E:01204.0000006451/2022 

FRANCISCA 

MARIA SOUZA 

DE ANDRADE 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

18/2023 E:01204.0000006451/2022 

IOLANDA 

BARROS DA 

SILVA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

19/2023 E:01204.0000006451/2022 

JOSE JALTON 

MENDES DA 

SILVA 

04/05/2023 

Servidor Seagri –  

20/2023 E:01204.0000006451/2022 
LAUMELINO 

FRANCISCO 

Interessado desistiu 

Servidor Seagri – 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

DA SILVA título judicial 

transitado em julgado 

– retroativos com 

deságio 

21/2023 E:01204.0000006451/2022 

MARIA 

ANGELA LUNA 

DE 

MENDONÇA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial  

22/2023 E:01204.0000006451/2022 

MARIA 

CLAUDETE 

SILVA DA 

COSTA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

23/2023 E:01204.0000006451/2022 

MARIA DAS 

GRAÇAS 

MONTEIRO 

RIBEIRO 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

24/2023 E:01204.0000006451/2022 

NELMA MARIA 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

25/2023 E:01204.0000006451/2022 
ROSA MARIA 

DA SILVA 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

26/2023 E:01204.0000006451/2022 
Lauro Mendes 

Filho 

04/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

27/2023 E:01204.0000004602/2022 
Cristóvão 

Ferreira 

16/03/2023 

Indenização 

suplementar – terreno 

ao lado da sede atual 

da PGE -  

28/2023 E:01204.0000000883/2023 
JoseDayane 

Sousa Santana 

24/04/2023 

Acordo viabilizando 

parcelamento em 

execução fiscal de 

dívida não tributária 

(remuneração 

recebida 

indevidamente) 

 

29/2023 E:04406.0000000368/2020 Iteral x MPF 

22/03/2023 

TAC firmado com o 

MPF para encerrar 

demanda judicial e 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

viabilizar a inserção 

de dados relativos aos 

processos de 

regularização 

fundiária, no site do 

ITERAL  

30/2023 E:01204.0000006230/2022 

Estado de 

Alagoas x José 

Barbosa Neto 

31/03/2023 

Acordo para encerrar 

definitivamente ação 

de desapropriação, 

fixando, com deságio 

(em relação à sentença 

de primeiro grau), o 

valor da indenização 

suplementar devida ao 

desapropriado. 

 

31/2023 E:01204.0000006229/2022 

Estado de 

Alagoas x 

Claudio Tenório 

da Silva 

31/03/2023 

Acordo para encerrar 

definitivamente ação 

de desapropriação, 

fixando, com deságio 

(em relação à sentença 

de primeiro grau), o 

valor da indenização 

suplementar devida ao 

desapropriado. 

 

32/2023 E:01204.0000006231/2022 

Estado de 

Alagoas x 

Claudio Tenório 

da Silva 

31/03/2023 

Acordo para encerrar 

definitivamente ação 

de desapropriação, 

fixando, com deságio 

(em relação à sentença 

de primeiro grau), o 

valor da indenização 

suplementar devida ao 

desapropriado. 

 

33/2023 E:01204.0000006232/2022 

Estado de 

Alagoas x 

Claudio Tenório 

da Silva 

31/03/2023 

Acordo para encerrar 

definitivamente ação 

de desapropriação, 

fixando, com deságio 

(em relação à sentença 

de primeiro grau), o 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

valor da indenização 

suplementar devida ao 

desapropriado. 

 

34/2023 04903.00007705/2017 IMA x Sesau 

Termo de acordo entre 

IMA e Sesau para 

pagamento de multa 

administrativa 

imposta pela 

Autarquia e inscrita 

em dívida ativa 

35/2023 E:01204.0000001851/2020 MPAL x Seprev 

05/04/2023 

Acordo entre MPE e 

Seprev para viabilizar 

projeto de tratamento 

de socioeducandos 

dependentes químicos 

36/2023 E:02000.0000040511/2022 
Sesau x 

Equatorial 

27/04/2023 

Acordo para resolver 

pendências financeiras 

da Sesau para com a 

Equatorial, relativas a 

contas de energia em 

aberto. 

37/2023 E:04104.0000001910/2022 

Estado de 

Alagoas x José 

Inaldo Valões 

10/04/2023 

Acordo para viabilizar 

a conversão da 

nomeação de 

Professor da UNEAL, 

do caráter precário 

para o definitivo. 

Renúncia ao eventual 

pleito indenizatório 

por parte do 

beneficiário do 

acordo. 

38/2023 01204.0000002551/2023 
José Mário da 

Silva 

17/04/2023 

Parcelamento de 

multa do TCAL, já 

inscrita em dívida 

ativa. 

 

40/2023 E:01204.0000005438/2022 
Patrícia Lopes 

Brandão 

16/05/2023 

Acordo envolvendo 

obrigação financeira 

devida ao antigo 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

Produban – execução 

de título extrajudicial  

41/2023 E:01204.0000006451/2022 
Francisca de 

Assis Silva 

11/05/2023 

Servidor Seagri – 

título judicial 

transitado em julgado  

42/2023 E:02000.0000012542/2023 
Maria José de 

Araújo Almeida 

05/06/2023 

Indenização 

decorrente de erro 

médico em hospital 

público – atuação 

preventiva da CPRAC 

43/2023 E:01800.0000010842/2021 

Somma Quality 

Construções x 

Seduc 

19/06/2023 

Pagamento de valores 

devidos pela prestação 

de serviços à Seduc 

(reforma de escolas) 

44/2023 E:01204.0000008664/2022 

NORCON 

SOCIEDADE 

NORDESTINA 

DE 

CONSTRUÇÕES 

S/A x Estado de 

Alagoas 

30/06/2023  

Acordo celebrado 

para viabilizar 

liberação de valores 

depositados 

judicialmente 

(indenização 

decorrente de 

desapropriação) 

45/2023 E:01204.0000006230/2023 

Uaracy Norberto 

Viveiros x Estado 

de Alagoas 

12/07/2023, 

Execução de título 

extrajudicial – antigo 

Produban -  

46/2023 E:01204.0000005395/2023 

Geraldo Tenório 

Silveira Júnior x 

Estado de 

Alagoas (Seprev) 

Acordo para 

pagamento de 

indenização 

decorrente de sinistro 

causa por veículo a 

serviço do Estado de 

Alagoas 

47/2023 E:01204.0000006927/2023 

José Oliveira da 

Silva Filho x 

Estado de 

Alagoas 

24/08/2023 

Execução de título 

extrajudicial – antigo 

Produban -  

48/2023 E:01204.0000008233/2023 
Alberto Jorge 

Fidelis 

18/09/2023 

Parcelamento 

execução fiscal – 

dívida de natureza não 

tributária 



 
 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 

CÂMARA DE PREVENÇÃO E RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS 

 

    

    

    

    

    

 

 

 

ALYSSON PAULO MELO DE SOUZA 

Procurador de Estado 

Presidente da Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa de Conflitos 


